河  海  大  学  文  件
河海校政〔2004〕79号

关于颁布《河海大学学术委员会章程》(试行)的通知

各单位：

根据《中华人民共和国高等教育法》精神及其第四十二条规定，学校制订了《河海大学学术委员会章程》（试行），并经校党委常委扩大会议审议通过。现予以颁布，请遵照执行。

附件：《河海大学学术委员会章程》（试行）

                                            　二○○四年三月二十二日

主题词：学术　章程　通知
  河海大学校长办公室                                     2004年3月20日印发

  录入：刘长清　　　　　　　　　                       　　　　 校对：曹慧翀
附件：
《河海大学学术委员会章程》（试行）
一、总　则

第一条 根据《中华人民共和国高等教育法》（以下简称《高教法》）的精神及其第四十二条的规定，我校设立“河海大学学术委员会”（以下简称校学术委员会），并制定本章程。

第二条 校学术委员会是校党委与校长领导下的学术权威机构，其工作直接对学校党委与校长负责。

二、任　务

第三条 学校党委与校长根据《高教法》精神，赋予校学术委员会的主要任务是：

1.审议学校专业设置、学科建设方案；

2.审议院、系及重要研究机构的调整与设置；

3.审议学校教学改革、科学研究计划；

4.审议学校重大教学、科研及学科建设立项；

5.审议学校重要的教学、科学研究、人才培养等学术基金；

6.审议学校有关学术道德方面的议题；

7.评定学校教学研究、科学研究成果；

8.评定学校重要的教学、科学研究等学术奖励；

9.咨询学校重要的国内外学术交流计划；

10.咨询学校教师职称评聘中有关学术要求的规定；

11.完成学校党委与校长委托的其他学术管理任务。

第四条 校学术委员会可受学校党委或校长委托，为学校及其他有关学术方面的重大决策提供咨询。

第五条 校学术委员会可受学校党委或校长委托，选派人员代表学校参加重要的学术活动。

三、组　织

第六条 校学术委员会设主任委员1人，副主任委员若干人，委员40－50人，主要为院士、部分校领导和职能部门负责人、学院（系）院长（主任）、一线教授、校外专家等。委员由学校党委提名，校长任命；主任委员与副主任委员由校党委提名，校学术委员会通过，校长任命。

第七条 院士均为委员（双聘院士可聘为资深委员）。校学术委员会主任委员由院士担任。

第八条 各院（直属系）均相应设立院（系）学术委员会。校学术委员会对院（系）学术委员会进行学术管理指导。

第九条 校学术委员会每届任期三年，委员可连任。委员会的组成应充分注意年龄上的老、中、青结合和学科上的文、理、工、管的结合，并尽量考虑到有关院、系的学术工作。

第十条 在校学术委员会任期内，因故调整委员时，由学术委员会主任委员提名，学术委员会通过，校长任命。

第十一条 校学术委员会因工作需要，设学科、教学、科研分委员会。分委员会成员名单由校学术委员会主任同有关部门商量后提出，在征求校学术委员会意见后，由校长任命。分委员会可承担校学术委员会委托的有关审议、评定、咨询工作，并对校学术委员会负责。

四、工作程序

第十二条 校学术委员会或分委会在进行有关事项的审议、评定或咨询之前，有关部门应作好材料准备，如提供有关资料、意见或初步方案等，重要事项事先印发给各委员。

第十三条 校学术委员会应将评定、审议、咨询的意见整理成书面材料，向校党委或校长报告，并且（1）凡属于评定方面的工作，校学术委员会的意见即为学校的最后决定；（2）凡属于审议方面的工作，校学术委员会应予以审议，有关部门应认真听取审议意见，在作出决定前，应向校学术委员会通报；（3）凡属于咨询方面的工作，有关方面应尽可能听取校学术委员会的建议。

第十四条 校学术委员会可就学校重大学术问题向学校党委与校长提出调查报告或有关建议，对此，学校有关部门应充分予以重视，并及时处理，给予答复。

第十五条 校学术委员会编印内部刊物《学术交流简报》，每学期不少于2－3期，发给各委员、教授及有关部门，交流情况，推动工作。

五、会议制度

第十六条 校学术委员会至少每学期举行1次会议。根据需要，要临时召开专题会议，也可召开正副主任会议，对有关工作进行审议或咨询。分委员会根据工作需要，自行决定召开会议。

第十七条 校学术委员会或分委员会根据会议内容，可邀请学校有关部门负责人列席会议。

第十八条 会议应有记录备案，会议结果应及时整理，必要时可在《学术交流简报》上予以通报。

六、附　则

第十九条 校学术委员会日常工作设专人负责，活动经费在学校行政经费中统一列支。

第二十条 解释权由校党委与校长授予学术委员会。

第二十一条 本章程自发布之日起施行。